22. Si vous dites en vous-même : Pourquoi tous ces maux sont-ils venus fondre sur moi ? c'est à cause

velata sunt verecundiora tua, pollute sunt plantae tuae.

23. Si mutare potest Æthiops pellem suam, aut pardus varietates suas : et vos poteritis benefacere, cum didiceritis malum.

24. Et disseminabo eos quasi stipulam, quæ vento raptatur in deserto.

25. Hæc sors tua, parsque mensuræ tuæ à me, dicit Dominus : quia oblita es mei, et confisa es in mendacio.

26. Unde et ego nudavi femora tua contra faciem tuam, et apparuit ignominia tua,

27. Adulteria tua et hinnitus tuus, scelus fornicationis tuæ : super colles in agro vidi abominationes tuas. Væ tibi, Jerusalem ! non mundaberis post me ; usquequò adhuc ?

de la multitude de vos offenses que votre honte a été découverte, et que vos pieds ont été souillés.

23. Si un Éthiopien peut changer sa peau, ou un léopard la variété de ses couleurs, vous pourrez aussi faire le bien, vous qui n'avez appris qu'à faire le mal.

24. C'est pourquoi je les disperserai en divers lieux, comme la paille que le vent emporte dans le désert.

25. C'est là le sort qui vous attend, c'est le partage que vous recevrez de moi, dit le Seigneur, parce que vous m'avez oublié et que vous avez mis votre confiance dans le mensonge.

26. C'est pourquoi j'ai relevé vos vêtements sur votre visage ; et on a vu votre honte,

27. Vos adultères, vos débordements et le crime de vos fornications. J'ai vu vos abominations sur les collines et au milieu des champs. Malheur à vous, Jérusalem ! Ne serez-vous jamais pure, en vous attachant à me suivre ? jusqu'à quand demeurerez-vous dans votre impureté ?

TRANSLATIO EX HEBRÆO.

1. Sic dixit Dominus ad me : Vade, et eme tibi cingulum lineum, et pones illud super lumbos tuos et in aquam non inferes illud. — 2. Et emi cingulam juxta verbum Domini, et posui super lumbos meos. — 3. Et fuit verbum Domini ad me, secundò, dicendo : — 4. Tolle cingulum quod emisti, quod est super lumbos tuos, et surge, vade ad Euphratem, et absconde illud ibi in foramine petreæ. — 5. Et perrexi, et abscondi illud in Euphrate, sicut præceperat Dominus mihi. — 6. Et fuit in fine dierum multorum dixit Dominus ad me : Surge, vade ad Euphratem : et tolle inde cingulum quod præcepi tibi ut absconderes ibi. — 7. Et perrexi ad Euphratem, et fodi, et tuli cingulum de loco ubi absconderam illud : et ecce computruerat cingulum, nullius erat utilitatis. — 8. Et fuit verbum Domini ad me dicendo. — 9. Sic dixit Dominus : Sic putrescere factam superbiam Iehudah, et superbiam Jerusalem multam. — 10. Populum istum pessimum qui renuunt audire verba mea, qui ambulant in duritie cordis sui : abieruntque post deos alienos ut servirent eis, et incurvarent se eis : et erit sicut cingulum hoc quod nullius est utilitatis. — 11. Sicut enim adhæret cingulum lumbis viri, sic adhærere feci mihi omnem domum Israel, et omnem domum Iehudah, dixit Dominus : ut sint mihi in populum, et in nomen, et in laudem, et in gloriam, et non audierunt. — 12. Et dices ad eos verbum istud : Sic dixit Dominus Deus Israel : Omnis uter implebitur vino. Et dicent ad te : Numquid sciendo non scimus quòd omnis uter implebitur vino. — 13. Et dices ad eos : Sic dixit Dominus : Ecce ego impleo omnes habitatores terræ hujus, et reges qui sedent pro Davide super solio ejus, et sacerdotes, et prophetas, et omnes habitatores Jerusalem, ebrietate. — 14. Et dispergam eos alter ad alterum, patres et filios pariter, ait Dominus : non parcam, neque indulgebo, nec miserebor ut non destruam eos. — 15. Audite, et auscultate. Ne elevetis vos, quia Dominus locutus est. — 16. Date Domino Deo vestro gloriam antequàm contenebrescere faciat, et antequàm offendant pedes vestri ad montes caliginosos : et expectabitis lucem, et ponet eam in umbram mortis et in caliginem. — 17. Et si non audieritis hoc, in oculis plorabit anima mea propter superbiam vestram : lacrymando autem lacrymabitur, et descendere faciet oculus meus lacrymas, quia captus est grex Domini. — 18. Dic regi et reginæ : Humiliate vos, sedete, quoniam descendit de capitibus vestris corona gloriæ vestræ. — 19. Civitates quæ sunt ad meridiem clausæ sunt, et non est qui aperiat : translata est Iehudah tota, translata est omnino. — 20. Levate oculos vestros et videte eos qui veniunt ab Aquilone ubi est grex datus tibi, pecus gloriæ tuæ. — 21. Quid dices quùm visitaverit te ? tu enim assuefecisti eos super te principes in caput : nonne dolores apprehendent te ut mulierem parturientem ? — 22. Et si dixeris in corde tuo : Quare evenerunt mihi hæc ? Propter multitudinem iniquitatis tuæ discoopertæ sunt fimbriæ tuæ, discoopertæ sunt plantæ tuæ. — 23. Numquid vertet Æthiops pellem suam, et pardus maculas suas : etiam vos poteritis benefacere, assueti malefacere ? — 24. Et dispergere faciam eos tanquam stipulam transeuntem ad ventum deserti. — 25. Hæc sors tua, pars mensuræ tuæ à me, dixit Dominus, quæ oblita es mei, et fidiisti mendacio. — 26. Et etiam ego nudavi fimbrias tuas contra faciem tuam, et apparuit ignominia tua. — 27. Adulteria tua, et exultationes tuæ, fœditas fornicationis tuæ : super colles in agro vidi abominationes tuas. Væ tibi, Jerusalem, non eris munda, post quando adhuc ?

COMMENTARIUM.

VERS. 1. — IN AQUAM, quæ scilicet purgandi vim habeat, id est, in lixivium; Gallicè : *Ne le mets point à la lessive*, q. d., sive balneum illud, sive cinctorum colligere sordes, ut faciliùs corruptatur et poreat. *Omnes egent gloriâ Dei*; nam ut lineum cingulum si

deseratur, faciliè putrescit; sic nos à Deo sejuncti, illicò perimus. Quidam aiunt id esse rem gestam : alii autem hæc illi visa in Spiritu. Visio certè potiùs quàm res gesta. Insignis erat hic *baltheus*, qui tamen neglectus periit : ita clarus Israel erat, à quo quia sub-

duxit se Deus, corruptus est et perit (1).

(1) Dosside, Chald., *eme*; utrumque enim significat Hebr. עָמַם; Chaldionis enim finis et terminus est possessio rei emptæ.

LUMBARE LINEUM, id est, baltheum, sive cingulum ex lino quo lumbi cinguntur. Ita Septuag. et Vatabl. Lineum autem esse vult, non lincum, non coriaceum, ut indicat, non esse super vestem, sed super carnem induendum; quod enim nobis conjunctissimum esse, ac diligentissimè servare volumus, hoc ad lumbos cingimus; sicut viatores pecuniam lineo cingulo insutam, secus lumbos circumcingunt, ait Maldon., unde Syrus et Arabiens vertunt, *sudarium*, velamen, lincum; et *alliga illud in lumbis tuis*, vel *super dorsum tuum*.

Nota primò: 1^o cingulum sive *lumbare* quod Dei renibus jungitur, ait S. Hieron. et Jeremias vers. 11, est Israel, qui in lini similitudinem assumptus de terrâ asper et illotus, nec molliem habuit nec candorem, id est, nihil amabile, ob quod à Deo eligeretur in plobem Dei; sed sola Dei gratia Deo adhæsit eique conjunctissimus fuit: cùmque usu et pulvere sordisset, id est, cùm peccasset, Deus eum ob peccata repudiavit, et ad ripam Euphratis in foramine defodit, id est, duxit eum captivum in Babylonem, ibique eum Chaldæorum furori exposuit. Babylon enim Euphrati et Tigri adjecta, ibique lumbare absconditur à Jeremiâ, quia Israel ibi captivus, tot gentium magnitudine pene absorptus, et nihili reputatus est. 2^o Addit D. Thomas, *lumbare*, quod lumbis adhaeret, in quibus prima origo est concupiscentiæ et feminis, significat populum in Dei amore assumptum, Osee 11, 4, et hic vers. 11. Rursùm *lumbare* significat castitatem et amorem conjugalem: hinc ait vers 11: *Sicut adhæret lumbare ad lumbos viri, sic agglutinavi, id est, conjugio copulavi, mihi omnem domum Israel*. Ita Prado in c. 16, Ezech., pag. 187. 3^o Post multum tempus Jeremias refert *lumbare*, sed putridum; sic Deus liberat populum de captivitate Babylonica, in quâ sordibus aquæ ac peccatis quasi computruerat: post reditum rursùm Deum offendit, et demùm Christum occidit, atque æternâ perditione contabuit. Ita S. Hieron. 4^o Videtur Jeremias hæc reverà ita ut narrat fecisse, ait Theodor., Hugo, S. Thomas, Dionys., Maldon., Castrus, Sanchez, et præcipui Hebræorum: hoc enim exigit simplex ejus narratio: dati enim sunt prophetae in portentum Israeli. Sic Isaias c. 20, nudus ambulavit. Sic Ezechiel, c. 4, v. 12, et 13, stercus humanum comedere jussus est; sed hoc deprecans, ejus vice fimum boum Dei permissu comedit, ut ita famem et ærumnas captivitatis Babylonicae presignaret. Licet aliqui, ut Vatabl., Lyran. et S. Hieron., proem, in Osee, hæc tantum velint esse visionem, seu in spiritu hæc visa et gesta à Jeremiâ, non autem reipsâ esse peracta. 5^o Mystice omnis sanctus, est *lumbare* Dei; sed cùm peccat, in Babylonios ducitur, id est, in regnum demonis, et si pergit in vitis, ita putrescit, ut in usum et cinctorium Domini redire non possit. Ita S. Hieron., unde

Nota secundò: 1^o Cum Piero hieroglyph. 40, (ubi peculiari paragrapho explicat hoc cingulum Jeremiæ symbolice) zonam fuisse virginitalis symbolum, tam apud Græcos et Latinos, quàm Hebræos. Hinc Pausanias docet Træzeniorum virginis zonam Palladi ante nuptias dedicasse: sic primæ purpuree Athenis Dianæ Solvizonice zonam, quasi per matrimonium jam solutam dicebant: testis est Apollon. in Argonaut., et Ovid., cùm canit:

Castaque fallaci zona reincta manu.

Hinc olim et etiamnum sacerdotes in sacris cingulo lineo utuntur, ut moneantur, ait Cyrillus, fluxæ libidinis luxuriam, et animi cupiditates, casitatis et temperantiæ cingulo coercere. 2^o Zona symbolum fuit fortitudinis; est enim habitus militis et gladiati. Hinc 3^o zona symbolum fuit gloriæ et superbiæ,

VERS. 7. — NULLUS ERAT UTILITATIS. Ad verbum,

maximè si zonæ bullis aureis gemmeisque distinctæ essent, quæ balthei dicuntur, quasi bullatei, ait Pierius, unde vers. 9: *Sic putrescere faciam, dicit Dominus, superbiim Juda*, uti putrit baltheus hic tuus. 4^o Zona S. Hilario, est efficax in omne bonum apparatus, ut ad omne ministerium Christi promptæ voluntatis cingulo simus accincti: præcincti enim expeditiores sunt ad opus, firmiores et constanteres. Vide dicta Ephes. 6, vers. 14. Hæc omnia conveniunt Israeli et cuivis fideli animæ, quæ omni hæc zonâ cingi debet, ut Deo indivulsè adhaereat.

Nota tertio: 1^o Pari modo lineum, hieroglyphicum fuit puritatis vitæ, Israelis et fidelis animæ: unde Ægyptii in sacris Isis et Osiridis, tantùm lineâ veste utebantur, et nefas erat uti laneâ. Ita ex Tertull., Plutarch., Herod., Martiali, Pierius. Audi Martialem:

Lingere fugiunt calvi, sistratæque turba,

Inter odorantes cum sicut Hermogenes.

2^o Linum hoc carminandum, et mordaci penitentiæ et austeritatis vitæ lixivio, sæpè dealbandum est ne putrescat. 3^o Linum symbolum est fati sive decreti et providentiæ Dei, quam poætæ vocant *fila* et *stamina* Parcarum; nam

Clotho rotat fusum, Lachesis net, et Atropos occidit:

quæ computrescut vel succiduntur, cùm vitæ vel felicitatis humanæ tela à Deo succiduntur; uti hic à Deo successa est Israel.

Quare tropologicè pulchrè Origenes et S. Hieron.: Sicut, inquit, linum de terrâ nascitur, pullulat, crescit, metitur, pectitur, lavatur, teritur, tunditur, carminatur, et ingenti operâ excutitur, filatur, textitur, ut ex eo linum et cingulum caudidum et lucidum fiat: sic Deus Judeos et nos Christianos, ac præsertim ecclesiasticos et Religiosos, à generatione et naturâ nostrâ corruptâ equè ac ex pravâ institutione, aut peccandi consuetudine terrestres, nigros, rudes et asperos moribus et vitis, tantâ operâ, curâ et gratiâ molliovit et polivit, et candefecit, ut quasi in cinctorium Dei plectantur, eique artissimè conjugamur, indeque nomen, laudem et gloriam consequamur: nam si ab eo separemur, ac in Euphrate deliciarum, humore gulæ et libidinis perfundamur, putrescemus, ait B. Petrus Damiani, epist. 40, ad Petrum Cardin., et quasi putidi à Christo abjiciemur, ac quasi in nihilum redigemur, uti Salomoni, Davidi et Israeli contigit. Plura de hoc lini symbolo dixi, Exodi 28, vers. 58, in fine.

Rursùm piè et appositè S. Hieron. ad Chromatium, epist. 43: *Ego, ait, in scelterum meorum sepulcro jacens, et peccatorum vinculis colligatus, Dominicum de Evangelio exspecto clamorem: Hieronymem, veni foras. Bonus (quia secundum prophetam omnis virtus diaboli in lumbis est) irans Euphratem tui lumbare suum, ubi illud est in foramine petre abscondens, et postea scissum repertiens, cecinit: Domine, tu possedisti renes meos: Dirupisti vincula mea; tibi sacrificabo hostiam laudis. Me verò Nabuchodonosor ad Babylonem, id est, confusionem mentis meæ catenatum ducit, ibi mihi captivitalis jugum imposuit. Cui ego dixi: Dominus solvit captivos, Domum tuam illuminat cæcos. Et ubi breviter cavatum dissimilitudinem finiam: Ego veniam deprecor, ille exspectat coronam.*

Alleg.: Christus quasi pontifex lineam tunicam, in quâ depictus erat omnis populus Israel, id est, christianus: tunicam, inquam, carnis nostræ assumpsit, atque eam, et in eâ nos omnes artissimè sibi et inseparabiliter copulavit baltheo unionis hypostaticæ, sibi inquam, id est, renibus et lumbis suis, ubi sedes est amoris, puta ardentissimo suo amoris et affectus nos adstrinxit. Hæc est zona aurea, quæ eum ad mamillas præcinctum vidit Joannes Apocal. 1, 13.

ET IN AQUAM NON INFERES ILLUD, nevidetur ex aquâ et humore situm contraxisse et computruisse, sed aliâ ex causâ, ait Lyranus. Melius Vatablus (supra in textu) per aquam accipit lixivium, quò sordes è lino

non proficiet omnibus, id est, nulli proficiet (1).

VERS. 12. — UTER, laguncula. Indicat eos replendos esse ebrietate spirituali, id est, omni cæcitate. Sciendo non scimus (2), id est, annon certò scimus.

cluantur, q. d. : Lumbare sordidum non elues lixivio, ut significes sordes et peccata populi penitentia non esse eluta et expiata. Optimè S. Hier. explicat : *In aquam non inferes*, id est recens textum aqua non macerabis, ut illud eà ratione candefacias et polias; sed ipsum rude, asperum et fuscum, uti natum et textum est, relinquis, ut significes populum Judaicum recens natum, tunc à Deo assumptum esse in Ecclesiam, cum rudis esset et impolitus, doctus et exercitatus magis in luto et lateribus Ægypti efformandis, quam in cultu Dei, prohibisque moribus. (Corn. à Lap.)

EMI IGTUR SUCCINCTORUM. Quidam putant hoc non fuisse rem gestam : et hujus opinionis fuit R. Moses, F. Maimon, qui dicit prophetam in spiritu hæc vidisse quæ hic se fecisse scribit. Pro *succinctorio* alii legunt *balteum lumbarem*. (Munsterus.)

Totum hoc quod se fecisse narrat propheta, quidam existimant, non corporaliter factum fuisse, sed in spiritu. Ratio interpretationis hujus esse videtur, quod difficillimè potuisset Jeremias semel, atque iterum excurrere usque ad Euphratem, longè ab Hierosolymis dissitum. At cur non potuit, cum hoc non legatur factum tempore obsidionis? Nec videtur dicendum Jeremiam corporaliter raptum fuisse per aera ad Euphratem usque, ut hæc faceret, licet sic raptus sit Habacuc usque ad lacum leonum ubi erat Daniel, quia hic dicitur : *Surgens vade ad Euphratem*, et ipse abiisse se scribit, quod gressum pedum propriè significat. (Estius.)

ET VADE AD EUPHRATEM, fluvium Chaldaæ; quò duduci erant Judei, Ps. 137, 1. Factum hoc volunt vel, 1^o verè et à parte rei. Sed quid absurdius fingi potest : Scimus Jeremiam quotidie functum fuisse docendi officio apud suos : si suscepta fuisset tam longa profectio, et quidem bis non redisset, nisi post aliquot menses. At cur non potuit eò excurrere? Potuit Jeremias et accipere et implere hoc mandatum ante obsidionem Hieros. per Chaldaeos, non obsidionis tempore, ut vult Hieronymus. Vel, 2^o in spiritu. Indubiè hic narratur visio, non res gesta; ut propheta sæpè visiones pro rebus gestis narravit. ASCONDE ILLUD IN, etc. Loquitur de petrâ quâdam insigni et notâ. In locis remotis ac sterilibus, qualia fuere illa in quæ deducti Judei. (Synopsis.)

(1) SIC PUTRESCERE FACIAM SUPERBIAM JUDA. Judam avehi trans Euphratem jubebo, eumque Babylone condam, veluti in rupis alveo, ex quo nullus sit egrediendi locus : is ibi putrescet, atque inter gentes depravabitur, templo carens, sacrificiis, sacerdote, cultu exteriori; diù ibi futurus est; nullique aptus usui erit, ubi illum visitaverit. *Ita superbiam Juda* decijam, ut suis in posterum viribus non credere liceat, sibi que blandiri desinat fore, ut inanes cadant minæ, quibus ipsum terrui, meamque gentem patrio è solo nunquam avellam, eamque in Ethnicorum potestatem tradam. Judæ audaciam frangam, faciamque, nihil se esse, nisi quod misericordiæ meæ beneficio est, experiat.

(2) OMNIS LAGUNCULA IMPLEBITUR VINO. Langunculam vocat caput uniuscujusque Judei, quod lagene similitudinem præ se fert. Vinum autem appellat cæcitate mentis, et inopiã consilii in rebus adversis. Significat ergo, fore ut cum Chaldaei venerint, tanto omnes terrore corripiantur, ut quasi ebrii huc illuc divagentur, et alii ab aliis discedant. Simile quiddam Isaias de Ægyptiis scribit, c. 19, 14 : *Dominus miscuit in medio ejus spiritum vertiginis, et errare fecerunt Ægyptum, sicut errat ebrius et vomens*. Et de Jerusalem, c. 1, 21 : *Idcirco audi hoc pauperula, et ebria, non à vino. Numquid ignoramus, an sciendo non scimus, id est, an non certò scimus omnem la-*

VERS. 15. — ET, pro, id est. EBRIETATE. Per ebrietatem intellige cæcitate animi, quæ reddit animum ad omnes probas actiones ineptum. Aut ebrietatem intellige tribulationem et afflictionem : quarum copia et vi, acies animi hebetatur et obtunditur.

VERS. 14. — UT NON DESTRUAM EOS, ad verbum à *perdendo eos*, id est, quominus eos perdam.

VERS. 15. — ASCULTATE, etc. (q. d., auscultate sine arrogantia. Verba sunt Jeremiæ, et sequentia.)

VERS. 16. — GLORIAM, respiscendo scilicet, et monitis ejus obtemperando. CONTENEDESCERE FACIAT, sub. *solum*, id est, priusquam adveniat tribulatio. (Vid. Ps. 18, 29.) CALIGINOSOS; vel, *noctis*, id est, qui præ caligine conspicui vobis non erunt. Hyperbolè maximam tenebrarum, hoc est gravissimum calamitatum. UMBRAM MORTIS (1). (Vid. Job. 5, 5.)

VERS. 17. — DESCENDERE FACIET, ad verbum, *descendet oculus meus lacrymam*. Videbitur oculus meus

gunculam implendam esse vino. Interpretantur verba prophete sine ullo prophetâ sensu, quasi de lagenis capreis, ac non de illis potis loqueretur : irridentque prophetam tanquam nihil novi dicentem : propterea explicat versu sequenti, quæ sint lagena, quod vinum. (Maldonatus.)

(1) DATE DOMINO DEO VESTRO GLORIAM, ANTEQUAM OBTEDESCAT, ET ANTEQUAM OFFENDANT PEDES VESTRI AD PEDES CALIGINOSOS. His verbis hortatur Jeremias populum ad penitentiam. Scilicet gloria Dei est humiliatio nostra, penitentia et confessio peccatorum. Unde peccatoribus aliquoties dictum legimus : *Da gloriam Deo*. Sic Josue ad Acham, Josue 7, quando abstulerat de anathemate Jerico : *Da gloriam Deo*, et Apocal. 16, v. 9, dicitur : *Non egerunt penitentiam, ut darent gloriam Deo*. Quod autem hic additur, (*antequam obtenebrescat*) comminatio est grandis afflictionis, nisi penitentiam agant. Hieron. per montes caliginosos intelligit Babylonem, de qua Isaias 15 : *Super montem caliginosum levate signum*. Alii generaliter accipiunt, per montes caliginosos figuratè significari maximas tenebras, id est, gravissimas calamitates. *Mysticè* autem hoc dicitur omnibus peccatoribus; nempe, ut dent gloriam Deo, priusquam adveniat tempus tenebrarum, in quibus operari non licebit, et penitentia erit inutilis, scilicet illorum impiorum de quibus Sapient. 5. Unde et Dominus in Evangelio dicit : *Operamini dum dies est, venit nox quando nullus operari potest*; Joan. 9. (Estius.)

DATE DOMINO GLORIAM, vel *honorem*, agnoscendo culpam, ut Jos. 7, 19, 20; humiliando vos sub manu ejus, Jac. 4, 7, 10, agnoscendo potestatem Dei, et vos subijciendo verbo ejus; obediendo mandatis ejus; vestram infirmitatem et iniquitatem, Dei verò potentiam et bonitatem, agnoscendo et prædicando; vestra peccata detestando, et ita vivendo ut Deo sitis in laudem et gloriam. Gloria scilicet Dei est humiliatio nostra, penitentia et confessio peccatorum. Ad, vel, *in montibus, crepusculi*, sub. *noctia*, quod caput sæpè pro totâ nocte, id est, obrutis tenebris in crepusculo. Vel, *caliginosos*, id est, celso, et nebulis obvoluto; tam altos et præruptos, ut aciem oculorum caligare faciant : per quos fugitivi oberrabitis, et pedibus, ut fit in tenebris, ad lapides frequenter offendetis, et præ inopiã consilii, quasi tenebris, ubique impingetis. Verò, quasi *in montibus obscuris*. Non summatas montium hic intelligit, sed angustias, ubi citius et magis tenebre-scit quàm in locis planis. Vel potius veritas, *ad montes*, etc., q. d. : Tam densa erit caligo ut montes sibi oppositos non cernatis : ut sæpè viator prius pedibus ant manibus quàm oculis, obstaculum sentit. Fugam nocturnam per montes avios hic indicat, ubi

converti in lacrymas præ multitudine lacrymarum. CAPTUS EST (1), (captivus abductus.)

VERS. 18. — REGI ET REGINÆ; id est, ipsi Joachin et matri ejus. (Vid. 2 Reg. 24, 15.) HUMILIATE VOS, vel, demittite solium vestrum. SEDETE, sub. humilis. (Vid. Isai. 52, 2, et 47, 1.) DE CAPITIBUS VESTRIS. Ad verbum (*capitalia vestra*, à singulari *capitale*; et figuratè) *principalitates vestræ*, id est, principatus vester. (Chald. paraph., *gloria vestra*.)

VERS. 19. — CIVITATES, etc. Civitates austri. Intelligent civitates Juda: quod terra sancta sita sit ad meridiem respectu Babylonis. SUNT, vel, erunt. TRANSLATA EST OMNINO. Ad verbum, *emigrare facta est in perfectionibus*, id est, perfectè, omninò, q. d., cum universis. (Vid. Ps. 114, 2.)

VERS. 20. — LEVATE, etc. Explicat versum præcedentem, perstatque in metaphorâ pastoris. Nam populi subditi regibus, dicuntur *greges*, quum reges dicantur *pastores*. Principio autem versiculi alloquitur Judæos omnes: deinde mutat numerum et genus, et alloquitur synagogam sive congregationem. TIBI, sub. *ô Judæa*. GLORIÆ TUÆ? id est, quo gloriaberis, sive quæ tibi erat decori.

VERS. 21. — VISITAVIT TE? sub. Dominus, vel, hostis. ASSUEFECISTI EOS, etc. Quidam hoc de rege Achaz, qui petiit auxilium à Chaldæis, intelligunt. Rectius de Ezechia intelligitur, qui ostentatis suis thesauris docuit Chaldæos rationem et viam quâ populo Israelitico duces essent et principes.

VERS. 22. — PROPTER MULTITUDINEM, sub. *respondit aliquis*. FIMBRIE TUÆ, id est, vestis tua, hoc est, pudenda tua nudata sunt. PLANTE TUÆ. Pars pro toto, id est, revelata sunt pudenda tua. Repetitio est. Per revelationem *pudendorum*, extremam ignoscipatio periculosa est. Vel, *in montibus cecioribus intempesta nocte*. Alii montes hic metaphoricè ponuntur pro Ægypto, quò Judæi in ærumnis confugere solebant: sunt enim in montibus tiores recessus quàm in planitie. Alii: ad montes Medice nebulosos vel, ad montes super quos captivi ducemini in Chaldæam, etc., vel, ad quos confugitis per fugi causâ, ut Psal. 41, 4, Matth. 24, 16. EXPECTABITIS LUCEM, id est, pacem et prosperitatem et ponet, sub *Deus, eam in umbram mortis, sive lethalem*, id est, quo tempore Deus vos frustra meliora expectantes adversis magis magisque involvet. (Synopsis.)

(1) FLEBO EGO IN OCCULTO ISTAM SUPERBIAM. Dabitis superbiæ pœnas: id quod mihi Jeremiæ dolebit. (Castalio.)

CAPUT XIV.

1. Quod factum est verbum Domini ad Jeremiam ærmonibus siccitatis.

2. Luxit Judæa, et portæ ejus corruerunt, et obscurate sunt in terrâ, et clamor Jerusalem ascendit.

3. Majores miserunt minores suos ad aquam: venerunt ad hauriendum, non invenerunt aquam, repertaverunt vasa sua vacua: confusi sunt et afflicti, et operuerunt capita sua.

4. Propter terræ vastitatem, qua non venit pluvia in terram, confusi sunt agricolæ, operuerunt capita sua.

miniam significat; nam majore ignominia afflicti non potest pudica matrona, q. d., ob scelera tua maximam captivitatis ignominiam sustinueri.

VERS. 23. — VERTET, (mutabit.) ÆTHIOPS. (Sic dictus, ab *adusta* vel *cremata facie*, quod solis vicinitate torreantur Æthiopes. Hinc *Æthiopes lavas*, *Æthiopes dealbas*, *Æthiops non albescet*, paræmiæ sunt, in frustra conantes. Fabri Lexicon.) ETIAM VOS, vel, *num etiam vos* (1).

VERS. 24. — TRANSEUNTEM, etc., id est, quæ vento rapiunt. (Vid. Ps. 1, 4.)

VERS. 25. — MENSURÆ TUÆ, ad verbum *mensurarum tuarum*, id est, hæreditatis tuæ quam à me accipies, hoc est, consequeris hæc à me, et tibi evenient. (Vid. Ps. 74, 2.)

VERS. 26. — ET ETIAM EGO NUDAVI. Unde et ego denudabo oras vestis tuæ, id est, nudando rejiciam super faciem tuam vestes tuas, et apparebit, sive conspicietur ab omnibus ignominia tua.

VERS. 27. — ET EXULTATIONES TUÆ, ad verbum, et *hinnitus tui*. (Vid. supra 5, 8.) FŒMITAS, scelus. Pluribus verbis figuratè notat idololatiam illorum. IN AGRO, id est, in ipsâ terrâ sanctâ. NON MUNDABERIS, vel, *non mundaberis*; aut *post quando adiuç*, vel *rursus?* sub. *mundaberis*. Gallicè, *après quel temps?* id est, non dabis operam ut munda sis: aut si facias, quando tandem id erit? q. d., non priùs id fiet quàm abducta fueris in captivitatem.

(1) SI MUTARE POTEST ÆTHIOPS PELLE SUAM; AUT PARDUS VARIETATES SUAS. ET VOS POTERITIS BENÈ FACERE, CUM DIDERITIS MALUM. *Quæret aliquis*: An ergo impossibile est, eum qui pravâ consuetudine est imbutus, deflectere posse et venire ad virtutis studium? *Respondet*, non meis, sed Christi verbis in Evangelio Matth. 19, ubi similem ipse sententiam protulit dicens: *Facilius est camelum transire per foramen acis, quàm divitem intrare in regnum colorum*, quâ eadem phrasi etiam utuntur Marcus et Lucas: Verùm cum hoc audito, mirati essent discipuli dicentes: *Quis ergo poterit salvus esse?* Respondit Christus: *Apud homines hoc impossibile est; apud Deum autem omnia possibilia sunt*. Sic et hic respondeo; apud homines fieri non potest ut benè vivat qui longâ consuetudine didicit malum; sed apud Deum omnia similiter esse possibilia, cuius singulari et potenti adjutorio etiam prava et inveterata consuetudo peccandi commutari poterit in sanctam vitam conversationem. Interim satis ostendit hæc sententia quàm sit periculosum, frequentâ peccandi venire in peccati consuetudinem. (Estius.)